11. Alia est degradatio actualis, & solemnis, de qua hic est sermo, & est illa qua Clericus præsens, & personaliter existens coram Judice exuitur, spoliatur non tantum vestibus, sed Ordinibus Ecclesiasticis, & omni Clericali privilegio, juxta formam traditam in Pontificali, quæ à solo Episcopo consecrato expleri potest: quia est actus Ordinis Episcopalis: Unde per illa verba in formula expressa ibi -- traditionem, & consignationem dicti Degradati acceptavit, & in suum forum recepit, datur intelligi, quod Clericus criminis non efficitur de foro Sæculari, nec Judex laicus habet in eum Jurisdictionem, nisi postquam ab Episcopo fuerit actualiter degradatus, & pronunciatum non esse amplius de foro Ecclesiæ, etiamsi pro delicto quantumvis gravi, esset verbaliter depositus;

Q 4 ut

ut enim Clericus in Sacris constitutus ad mortem damnari valeat exigitur perneceffe Episcopi actualis degradatio, ut firmant Grass. de effect. Clericat. eff. 1. n. 822. & seqq. Guazzin. de defens. reor. def. 39. cap. 1. num. 10. Fagnan. in dict. cap. novimus num. 3. de verb. signific. & cæteri concordantes apud Raynald. observ. crim. tom. 1. cap. 7. §. 1. num. 199. & quatuor seqq.

12. **UNA CUM PROCESSU**. Degradatus debet consignari Judici laico una cum Processu, non tamen originali, sed publica, & integra illius copia: cum Sæcularis Judex non possit reum mori facere, nisi ex Processu formato per Judicem Ecclesiasticum, Ricc. dec. 329. num. 7. part. 3. quem sequitur Sperell. decis. 86. num. 24. An autem Judex laicus possit cognoscere de viribus sententiæ Tribunalis Ecclesiastici, & de revelantia probationum in eodem Processu deductarum, Raynald. observ. criminal. tom. 1. cap. 7. §. num. 1. 231. dubium movet, sed non resolvit, & remissivè se habet ad Cortiad. decis. 34. Grass. verò de effect. Clericat. effect. 1. num. 829. sic respondit — Aliqui pro concordandis contrariis opinionibus distinctione ista usi sunt: aut scilicet Clericus sit traditus Curiae Sæculari pro crimine mero Ecclesiastico, ut est hæresis, & tunc Judex Sæcularis nihil ultra gerere, vel videre, vel cognoscere debet, sed statim exequi sententiam, quia ipse est incapax talis cognitionis, & jurisdictionis: aut verò de alio crimine Sæculari tractatur: ut est homicidium, vel etiam mixtum, ut est sacrilegium, cujus cognitionis est capax: ex quo in eis potest habere jurisdictionem, & isto casu opinio Bartoli est verissima (tenet enim Bartol. quod tunc possit cognoscere) &c. & num. 381. prosequendo dicit — At Decian. dist. cap. 4. num. 123. dicit: cum Judex Ecclesiasticus Clericum tradiderit Judici Sæculari, ut ipse circa penam sanguinis iudicet sequitur quod Judex laicus non teneatur illum mori facere, nisi ex Processu formato per ipsum Judicem Ecclesiasticum liquido appareat tali pœna esse dignum, & si hoc Judici laico non videbitur, poterit melius inquirere, & processum impingua-

re, & ratio est, quia ipse ita traditus non est à Judice Ecclesiastico condemnatus ad mortem, idè laicus Judex non poterit dici merus exequutor Judicis Ecclesiastici: quia ille dicitur Exequutor merus, qui alterius vel suam sententiam exequitur, à qua ei non licet recedere &c.

13. Hanc eandem distinctionem affert Vulpin. succ. Farinacc. part. 20. quest. 97. num. 14. per hæc verba — Sed in Criminalibus quando sumus in crimine Sæculari, vel mixti fori, in quo Judex Sæcularis jurisdictionem habet hoc casu non exequitur, nisi sibi exhibitò processu, & nisi sententiam viderit justam: quia cum traditus Curiae Sæculari fiat ejus subditus, illum ut subditum iudicare debet, cognita scilicet validitate sententiæ: Si vero criminosa sententia Ecclesiastica, tunc tenebitur exequi, absque alia cognitione, & ita firmus. Et idem ferè per eandem verba tenet Zuffi de leg. process. lib. 2. quest. 26. num. 18. & 19. & sequuntur quoque Ricc. in pract. part. 2. resol. 89. num. 1. vers. amplius secundo Bellet. decis. Cleric. part. 1. de sacro Cleric. pers. §. 13. Sperell. d. decis. 86. numer. 24.

14. Quid autem dicendum si Judex laicus ex privata scientia Clericum degradatum nosceret innocentem: per testes tamen in Processu de crimine plenè convictum, an inquam deberet eum morti tradere; Quæstio ista celebris est inter Theologos, & DD. & adhuc sub Judice lis est: cum tam pro affirmativa, quam pro negativa adfint valide rationes: Ego autem negativam sequor: Nam quamvis verum sit, quod Judex agit personam publicam, & sic iudicare debeat secundum notitiam publicam, quæ habetur per allegata, & probata in processu, ut asserunt fautores affirmativæ sententiæ inter quos adest D. Thom. in summ. quest. 64. art. 6. & quest. 67. art. 2. Barbof. in cap. pernicioso numer. 9. de offic. judic. Ordin. & axiom. 171. numer. 2. Piafec. in pract. part. 2. cap. 4. tit. de person. judic. num. 30. Patierin. Tribunal. Regular. quest. 29. artic. 2. num. 44. & 45. & alii in magno numero ab eis allegati: Verum est etiam quod

quod decisio directa innocentis est ab intrinseco mala, & proinde jure naturæ, & Divino repugnans, unde dicitur in *Exod. cap. 23. infontem, & justum non occides*: lex verò obligans ad judicandum secundum allegata, & probata, est positiva humana: ideòque quod Judex, qui privatam notitiam habet innocentiae damnati, non debeat illum morti tradere, sed judicare secundum suam conscientiam tenent P. Felix Poteft. *Panormitan. in Examin. Eccles. num. 118. & 119. tom. 1. Barbof. dict. axiom. 137. num. 3. limit. 3. Pac. Jord. elucubr. tom. 3. lib. 13. tit. 5. num. 26. qui hæc habet* - *Limita in criminalibus, quia tunc debet imitari conscientiam Innocent. &c. sed quia limitatio non procedit sine contradictione, neque simpliciter. Lessius dict. dubio decimo, restringit quando ageretur de vita hominis, vel membri ejus; tunc enim si Judex certo sciat innocentem, ut privatum, non poterit condemnare ex allegatis in contrarium prout ex multis rationibus, & DD. auctoritatibus ipse probat, contrariam nihilominus sententiam fatetur esse probabilem. Pirhing. in jus canon. libro primo, tit. 32. qui post longum examen tandem huic Negativæ Sententiæ adheret num. 10. & 14.*

15. **PRÆSENTIBUS ET ASSISTENTIBUS.** An Prælati, & aliæ personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ, quæ Degradationi interesse debent juxta Concilii Decretum, debeant assistere tanquam conjudices, vel potius adhibeantur pro actus solemnitate, altera est quæstio: Nam Barbof. *allegat. 110. num. 26. quem sequuntur Guazzin. Jun. ad defens. animar. libr. secundo, defens. sexta, cap. 44. num. 41. Bifs. hiorurg. litter. D. verb. degradatio num. 78. §. decimo, tenet illos assistere debere tanquam conjudices, & suffragium dare debere. At Fagnan. in cap. qua num. trigesimo secundo, de consecrat. Eccles. vel Altar. dicit eos non debere interesse examinationi causæ, vel Processui, sed actuali Degradationi assistere, ut simplices Assessores: huic Fagnani Sententiæ se subscribit Passerin. in cap. quoriam num. vigesimo quarto, & sequentibus de hæret. in sexto,*

ubi ex Decreto Congregatio Concilii, quod etiam refert Gallemart. *supra capit. quarto, session. decimatertia, de reformat.* probat personas hujusmodi intervenire pro actus solemnitate, & hæc est veritas: Quidquid enim dicendum esset inspecto jure antiquo; hodiè attentata Concil. Tridentin. sanctione *capit. quarto, session. decimatertia, de reformation.* qua Canones antiqui hac in parte innovati sunt, personæ in Dignitate Ecclesiastica constitutæ nil aliud agere debent, quàm præstare præsentiam, & assistentiam, quia nullum verbum legitur ex quo significetur, ac inferatur has personas convocandas esse tanquam Conjudices; quod certe Concilium expressisset, si voluisset, à pluribus Judicibus degradandos; judicandos esse: imò cum Episcopus possit convocare Capitulum, & alias personas etiam laicas extra Diocesim, ut communiter tradunt Fagnan. & Passerin. *locis supra citatis, & Pirhing. in jus Canon. libr. quinto, titul. septimo, de hæret. num. 89. versiculo notandum secundo, fit evidens, quod non debent esse Judices.*

16. Tunc enim solum in Criminalibus Episcopus utitur Conjudicibus, quando procedit contra Capitulares; quia Adjuncta ad formam Concilii deputandi *session. 25. cap. sexto, habent votum decisivum: & tenetur observare sequentia. Notarium ipse solus eligit, & deputat. Fiscalem quem maluerit assumit. Locus ab eo eligitur, ubi conveniri debeat dummodò non eligatur Ecclesia. Adjunctos Deputatos à Capitulo esse Conjudices, & nihil per se posse statuere. Decreta omnia faciendâ sunt ab Episcopo cum intervenitu Adjunctorum, exprimendo Episcopum ita decrevisse etiam de consilio, & assensu N. N. Adjunctorum. Omnia exequenda communi nomine, & mandata relaxanda. Ita fuit responsum à Sacr. Congregat. Concil. Cardin. de Castro Archiep. Hispanen. 1. Septembris 1589. lib. septimo, litter. pag. 72.*